
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ТИМАШЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от Л 9 ,0 ¥ *
город Тимашевск

№ S&3 /

О внесении изменений в постановление администрации 
муниципального образования Тимашевский район 

от 31 января 2011 г. № 154 «О создании муниципального 
казенного учреждения «Ситуационный центр» муниципального 

образования Тимашевский район»

В соответствии с постановлением администрации муниципального обра­
зования Тимашевский муниципальный район Краснодарского края от 16 июля 
2025 г. № 956 «О присвоении имени Сергея Николаевича Пшеничникова муни­
ципальному казенному учреждению «Ситуационный центр» муниципального 
образования Тимашевский район», Уставом муниципального образования Ти­
машевский муниципальный район Краснодарского края, п о с т а н о в л я ю :

1. Внести изменения в постановление администрации муниципального 
образования Тимашевский район от 31 января 2011 г. № 154 «О создании 
муниципального казенного учреждения «Ситуационный центр» муниципально­
го образования Тимашевский район»:

1.1. Изложить пункт 5 постановления в следующей редакции:
«5. Установить предельную штатную численность работников муници­

пального казенного учреждения «Ситуационный центр» муниципального обра­
зования Тимашевский район» согласно ГОСТа Р № 22.7.01-2021 в количестве 
49 человек.».

1.2. Внести изменения в Устав муниципального казенного учреждения 
«Ситуационный центр» муниципального образования Тимашевский район 
(приложение к постановлению администрации муниципального образования 
Тимашевский район от 31 января 2011 г. № 154), изложив его в новой редакции 
(прилагается).

2. Признать утратившими силу:
постановление администрации муниципального образования Тимашев­

ский район от 27 мая 2013 г. № 1186 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования Тимашевский район от 31 января 
2011 г. №154 «О создании муниципального казенного учреждения «Ситуаци­
онный центр» муниципального образования Тимашевский район»;



2

постановление администрации муниципального образования Тимашев- 
ский район от 27 августа 2019 г. № 950 «О внесении изменений в постановле­
ние администрации муниципального образования Тимашевский район от 31 ян­
варя 2011 г. № 154 «О создании муниципального казенного учреждения «Ситу­
ационный центр» муниципального образования Тимашевский район»;

постановление администрации муниципального образования Тимашев­
ский район от 6 февраля 2020 г. № 116 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования Тимашевский район от 31 января 
2011 г. № 154 «О создании муниципального казенного учреждения «Ситуаци­
онный центр» муниципального образования Тимашевский район»;

постановление администрации муниципального образования Тимашев­
ский район от 21 апреля 2021 г. № 523 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования Тимашевский район от 31 января 
2011 г. № 154 «О создании муниципального казенного учреждения «Ситуаци­
онный центр» муниципального образования Тимашевский район.

3. Уполномочить начальника МКУ «Ситуационный центр» муниципаль­
ного образования Тимашевский район Равчева Н.В. на совершение всех необ­
ходимых действий по регистрации изменений в Устав МКУ «Ситуационный 
центр» муниципального образования Тимашевский район в межрайонной 
ИФНС России № 16 по Краснодарскому краю.

4. Отделу информационных технологий администрации муниципального 
образования Тимашевский муниципальный район Краснодарского края (Ми- 
рончук А.В.) обеспечить размещение настоящего постановления на официаль­
ном сайте муниципального образования Тимашевский муниципальный район 
Краснодарского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интер­
нет».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на за­
местителя главы муниципального образования Тимашевский муниципальный 
район Краснодарского края Мелихова А.В.

6. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Г лава муниципального образования 
Тимашевский муниципальный район 
Краснодарского края А.В. Палий



Приложение
к постановлению администрации 
муниципального образования 
Тимашевский муниципальный район 
Краснодарского края 
от № / о  J f

«Приложение

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
муниципального образования 
Тимашевский район 
от 31.01.2011 № 154 
(в редакции постановления 
администрации муниципального 
образования Тимашевский 
муниципальный район 
Краснодарского края
ОТ )

УСТАВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО КАЗЕННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

СИТУАЦИОННЫЙ ЦЕНТР» МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ТИМАШЕВСКИЙ МУНЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 
ИМЕНИ СЕРГЕЯ НИКОЛАЕВИЧА ПШЕНИЧНИКОВА

г. Тимашевск 
2025 год



1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Муниципальное казенное учреждение «Ситуационный центр» 
муниципального образования Тимашевский район (далее - Учреждение) создано 
в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации на 
основании постановления администрации муниципального образования 
Тимашевский район от 31 января 2011 г. № 154 «О создании муниципального 
казенного учреждения «Ситуационный центр» муниципального образования 
Тимашевский район.

1.2. Полное наименование - Муниципальное казенное учреждение 
«Ситуационный центр» муниципального образования Тимашевский 
муниципальный район Краснодарского края имени Сергея Николаевича 
Пшеничникова.

1.3. Сокращенное наименование - МКУ «СЦ» МО Тимашевский район 
им. С.Н. Пшеничникова.

1.4 Местонахождение Учреждения: 352700, Российская Федерация, 
Краснодарский край, г. Тимашевск, ул. Пионерская, 162.

Юридический адрес: Российская Федерация, Краснодарский край, 
г. Тимашевск, ул. Красная, 103.

Почтовый адрес: Российская Федерация, Краснодарский край,
г. Тимашевск, ул. Пионерская, 162.

1.5. В своей деятельности Учреждение руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, нормативно-правовыми актами Российской Федерации, 
Краснодарского края и органов местного самоуправления муниципального 
образования Тимашевский район, а также настоящим Уставом.

1.6. Учредителем Учреждения является муниципальное образование 
Тимашевский муниципальный район Краснодарского края. Функции и 
полномочия Учредителя осуществляет администрация муниципального 
образования Тимашевский муниципальный район Краснодарского края (далее - 
Учредитель).

1.7. В структуру Учреждения входит единая дежурно-диспетчерская 
служба муниципального образования Тимашевский муниципальный район 
Краснодарского края, являющаяся органом повседневного управления единой 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
муниципальный центр управления муниципального образования Тимашевский 
муниципальный район Краснодарского края (далее - МЦУ).

1.8. Учреждение вправе иметь круглую печать, штампы, фирменные 
бланки со своим наименованием, лицевые счета, предусмотренные бюджетным 
законодательством Российской Федерации.

1.9. Учреждение отвечает по своим обязательствам в соответствии с 
действующим законодательством Российской Федерации.

1.10. Г лавным распорядителем бюджетных средств является
администрация муниципального образования Тимашевский муниципальный 
район Краснодарского края.

1.11. Финансовое обеспечение деятельности учреждения о су ществ ляется



за счет средств бюджета муниципального образования Тимашевский 
муниципальный район Краснодарского края и на основании бюджетной сметы.

1.12. Учреждение осуществляет операции с бюджетными средствами через 
лицевые счета, открытые ему в соответствии с Бюджетным Кодексом 
Российской Федерации.

1.13. Учреждение самостоятельно выступает в суде в качестве истца и 
ответчика.

2. ЦЕЛИ И ВИДЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

2.1. Учреждение создано для:
1) исполнения муниципальных функций в целях обеспечения реализации 

предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий 
органов местного самоуправления муниципального образования Тимашевский 
район муниципальный район Краснодарского края по повышению готовности 
органов местного самоуправления муниципального образования Тимашевский 
муниципальный район Краснодарского края и служб муниципального 
образования Тимашевский муниципальный район Краснодарского края к 
реагированию на угрозы возникновения или возникновение ЧС (происшествий), 
эффективности взаимодействия привлекаемых сил и средств РСЧС, в том числе 
экстренных оперативных служб, организаций (объектов), при их совместных 
действиях по предупреждению и ликвидации ЧС (происшествий);

2) обеспечения исполнения полномочий органами местного 
самоуправления муниципального образования Тимашевский муниципальный 
район Краснодарского края по организации и осуществлению мероприятий по 
гражданской обороне, защите населения и территорий от ЧС (происшествий), в 
том числе по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их 
жизни и здоровья;

3) повышения эффективности и качества принятия управленческих 
решений органами местного самоуправления муниципального образования 
Тимашевский муниципальный район Краснодарского края, направленных на 
реализацию эффективной политики в сфере социально-экономического и 
общественно-политического развития, общественной безопасности, 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

Для достижения целей, предусмотренных настоящим Уставом, 
Учреждение осуществляет следующие виды деятельности:

1) мониторинг, сбор и обобщение информации о системах жилищно- 
коммунального комплекса учреждений, муниципальных унитарных 
предприятий муниципального образования Тимашевский муниципальный район 
Краснодарского края, а также иных объектов жилищно-коммунального 
хозяйства в установленном законом порядке;

2) обеспечение вызова экстренных оперативных служб по единому номеру 
«112» на территории муниципального образования Тимашевский 
муниципальный район Краснодарского края согласно положению о Системе 
« 112»;



3) реализация полномочий по участию в предупреждении и ликвидации 
последствий чрезвычайных ситуаций;

4) функционирование единой дежурно-диспетчерской службы 
муниципального образования Тимашевский муниципальный район 
Краснодарского края;

5) обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления с 
органами государственной власти, местного самоуправления с предприятиями и 
организациями, расположенными на территории муниципального образования 
Тимашевский муниципальный район Краснодарского края, в области защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

6) участие в минимизации и ликвидации последствий проявлений 
терроризма и экстремизма на территории муниципального образования 
Тимашевский муниципальный район Краснодарского края;

7) информирование органов государственной власти, органов местного 
самоуправления и населения муниципального образования Тимашевский 
муниципальный район Краснодарского края о возникновении террористических 
угроз в установленном законом порядке;

8) взаимодействие в части информационного обмена с органами 
государственной власти и местного самоуправления по профилактике и 
предупреждению террористических угроз, угрозы жизни и здоровья граждан, 
нарушения общественного порядка;

9) формирование комплексной оценки проблемных вопросов 
муниципального образования Тимашевский муниципальный район 
Краснодарского края;

10) формирование оценки эффективности деятельности органов местного 
самоуправления в муниципальном образовании Тимашевский муниципальный 
район Краснодарского края и выработка рекомендаций для определения 
приоритетов и оптимизации их работы;

11) выработка предложений по созданию межведомственных и отраслевых 
механизмов ускоренного решения проблемных вопросов муниципального 
образования Тимашевский муниципальный район Краснодарского края;

12) осуществление координации работы по мониторингу и обработке всех 
видов сообщений, поступающих в администрацию муниципального образования 
Тимашевский муниципальный район Краснодарского края через все средства 
массовой информации.

3. ИМУЩЕСТВО И ФИНАНСЫ УЧРЕЖДЕНИЯ

3.1. Имущество, закрепленное за Учреждением на праве оперативного 
управления, является муниципальной собственностью муниципального 
образования Тимашевский район.

3.2. Учреждение владеет и пользуется в установленном законом порядке 
закрепленным за ним на праве оперативного управления имуществом в 
соответствии с его назначением и уставными целями деятельности.

3.3. Учреждение не вправе отчуждать либо иным способом распоряжаться



имуществом без согласия собственника имущества администрации 
муниципального образования Тимашевский район.

3.4. Средства из местного бюджета Учреждение обязуется использовать 
эффективно и по целевому назначению.

3.5. Учреждение осуществляет операции с бюджетными средствами
через лицевые счета, открытые в соответствии с действующим

законодательством Российской Федерации.
3.6. Учреждение не имеет право предоставлять и получать кредиты 

(займы), приобретать ценные бумаги.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ УЧРЕЖДЕНИЯ

4. Учреждение самостоятельно осуществляет свою деятельность в 
соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим 
Уставом.

4.2. Учреждение обязано:
4.2.1. Эффективно использовать бюджетные средства в соответствии с их 

целевым назначением.
4.2.2. Своевременно представлять отчеты и иные сведения об 

использовании бюджетных средств.
4.2.3. Соблюдать финансовую дисциплину, штатное расписание, смету 

административно-хозяйственных и иных расходов.
4.2.4. Ежеквартально представлять в администрацию муниципального 

образования Тимашевский район документы, содержащие отчет о своей 
деятельности, а также документы о расходовании денежных средств и об 
использовании иного имущества.

4.2.5. Ежеквартально представлять в администрацию муниципального 
образования Тимашевский район информацию о проделанный работе за 
отчетный период.

4.2.6. Представлять информацию о своей деятельности органам 
государственной статистики и налоговым органам.

4.2.7. Нести ответственность за сохранность переданного имущества и 
документов (управленческих, финансово-хозяйственных и др.).

4.2.8. Хранить и использовать в установленном законом порядке 
документы по личному составу.

4.2.9. Осуществлять выполнение деятельности, предусмотренной 
настоящим Уставом.

4.3. Учреждение имеет право:
4.3.1. Запрашивать и получать информацию в установленном законом 

порядке от органов государственной власти, органов местного самоуправления 
и юридических лиц для выполнения возложенных на Учреждение задач.

4.3.2. Обеспечивать подготовку, переподготовку и повышение 
квалификации работников Учреждения.

4.3.3. В установленном законом порядке заключать договоры и 
соглашения.



5. УПРАВЛЕНИЕ УЧРЕЖДЕНИЕМ

5.1. Управление Учреждением осуществляется руководителем 
(начальником) в соответствии с законодательством Российской Федерации и 
настоящим Уставом.

По всем вопросам деятельности руководитель (начальник) Учреждения 
подчиняется Учредителю.

5.2. Учредитель в отношении Учреждения:
1) определяет цели, предметы и виды деятельности;
2) назначает руководителя Учреждения;
3) заключает и прекращает трудовой договор с руководителем, вносит в 

него изменения и дополнения;
4) утверждает должностную инструкцию руководителя;
5) устанавливает порядок оплаты труда;
6) осуществляет контроль за деятельностью Учреждения;
7) передает муниципальное имущество в оперативное управление;
8) одобряет предложения руководителя Учреждения о создании, об 

открытии и закрытии его представительств;
9) утверждает Устав Учреждения и внесение в него изменений;
10) принимает решение о реорганизации и ликвидации Учреждения, а 

также изменений его типа;
11) устанавливает предельную штатную численность Учреждения;
12) согласовывает штатное расписание Учреждения;
13) формирует и утверждает бюджетную смету;
14) назначает ликвидационную комиссию и утверждает промежуточные и 

окончательный ликвидационный баланс;
15) утверждает передаточный акт или разделительный баланс при 

ликвидации или реорганизации;
16) рассматривает и одобряет предложения руководителя Учреждения о 

совершении сделок с имуществом Учреждения в установленном законом 
порядке.

5.3. Руководитель (начальник) Учреждения:
5.3.1. Осуществляет текущее руководство Учреждением, несет 

персональную ответственность за результаты работы Учреждения, целевое и 
эффективное расходование бюджетных средств.

5.3.2. Действует от имени Учреждения без доверенности, представляет его 
интересы в органах государственной власти и органах местного самоуправления, 
а также во взаимоотношениях с юридическими и физическими лицами.

5.3.3. Распоряжается имуществом Учреждения в пределах, установленных 
законодательством Российской Федерации и настоящим Уставом, заключает от 
имени Учреждения договоры и соглашения, в соответствии с действующим 
законодательством выдает доверенности.

5.3.4. Утверждает штатное расписание.
5.3.5. Назначает и освобождает от должности руководителей отделов и 

работников Учреждения.



работников Учреждения.
5.3.6. Обеспечивает координацию деятельности отделов Учреждения.
5.3.7. Издает в пределах своей компетенции приказы и дает указания, 

обязательные для исполнения работниками Учреждения.
5.3.8. Обеспечивает соблюдение финансовой и учетной дисциплины.
5.3.9. Применяет к работникам Учреждения меры поощрения и налагает на 

них дисциплинарные взыскания в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации.

5.3.10. Открывает и закрывает лицевые счета Учреждения, совершает по 
ним операции, подписывает финансовые документы.

5.4. Численность и состав штатных работников отражается в штатном 
расписании Учреждения и не может превышать ее предельную численность.

5.5. Учреждение обеспечивает открытость и доступность следующих 
документов:

1) Устав Учреждения, в том числе внесенные в него изменения;
2) свидетельство о государственной регистрации Учреждения;
3) постановление администрации о создании Учреждения;
4) решение учредителя о назначении руководителя (начальника) 

Учреждения;
5) положения о филиалах, представительствах Учреждения (при их 

наличиях);
6) план финансово-хозяйственной деятельности Учреждения;
7) годовая бухгалтерская отчетность Учреждения;
8) сведения о проведенных в отношении Учреждения контрольных 

мероприятиях и их результатах;
9) отчет о результатах своей деятельности и об использовании 

закрепленного за ними имущества.
5.6. Учреждение обеспечивает открытость и доступность документов, 

указанных в пункте 5.5 Устава с учетом требований законодательства 
Российской Федерации о защите государственной тайны.

6. РЕОРГАНИЗАЦИЯ И ЛИКВИДАЦИЯ УЧРЕЖДЕНИЯ

6.1. Решение о реорганизации учреждения принимается постановлением 
администрации муниципального образования Тимашевский муниципальный 
район Краснодарского края в порядке, установленном действующим 
законодательством.

6.2. Решение о ликвидации учреждения принимается постановлением 
администрации муниципального образования Тимашевский муниципальный 
район Краснодарского края.

6.3. Ликвидация Учреждения осуществляется ликвидационной комиссией, 
назначаемой Учредителем в порядке и в сроки, установленные 
законодательством РФ.

6.4 Ликвидация Учреждения считается завершенной, а Учреждение, 
прекратившим свою деятельность с момента исключения его из



государственного реестра юридических лиц.

7. ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ

Изменения и дополнения в Устав вносятся в порядке, установленном 
Учредителем, и подлежат обязательной государственной регистрации.»


